Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 263/2017 - UASG 158368

Número do Contrato: 104/2016. Nº Processo: 23058025324201666.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
20217208000174. Contratado : GOLDI SERVICOS E ADMINIS-
TRACAO -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato de empresa especializada no gerenciamento, implantação e ope-
ração de sistema informatizado/integrado e fornecimento/utilização de
cartão magnét ico ou micro processado, utilizado na operação de
fornecimento de combustíveis, (gasolinas comum e aditivada, diesel
comum e diesel S10) e manutenção preventiva e corretiva leve e
pesada (com reposição de peças) nos veículos institucionais, com rede
credenciada para todo o Brasil. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações legais. Vigência: 02/08/2017 a 01/08/2018. Valor To-
tal: R$65.274,53. Fonte: 112000000 - 2017NE800057 Fonte:
112000000 - 2017NE800058 Fonte: 112000000 - 2017NE800059
Fonte: 112000000 - 2017NE800060. Data de Assinatura:
02/08/2017.

(SICON - 31/08/2017) 158368-26435-2017NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2017 UASG 158141

Nº Processo: 23419000901201741 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços continuados
de Limpeza e Conservação, com fornecimento de materiais e equi-
pamentos, para a Reitoria do IFRS. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 01/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. En-
dereço: Rua General Osório, 348 - Centro Centro - BENTO GON-
CALVES - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158141-
05-60-2017. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2017
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide
edital.

JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS
Reitor

Substituto

(SIDEC - 31/08/2017) 158141-26419-2017NE800018

CAMPUS CANOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 11/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Canoas. CONTRATADO: Patrícia Cristine Hoff. OB-
JETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de Le-
tras. VIGÊNCIA: 01/09/2017 a 01/03/2018. VALOR: A contratante
pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao pa-
drão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Re-
tribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40 horas
semanais. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2017.

CAMPUS CAXIAS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2017 UASG 158328

Nº Processo: 23362000088201711 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de construção, segurança e TI. Total de Itens
Licitados: 00080. Edital: 01/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30
às 17h00. Endereço: Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 B.n.sra. de
Fátima CAXIAS DO SUL - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158328-05-42-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 01/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO
Diretor-geral

(SIDEC - 31/08/2017) 158328-26419-2017NE800006

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2017 - UASG 158326

Nº Processo: 2336900021321714/. DISPENSA Nº 81/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19834864000137. Contratado :
COOPERATIVA MISTA CAMPOS DE VIAMAOLTDA - COMCA-
VI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agri-
cultura familiar e do empreendedor familiar rural, através do pro-
grama de aquisição de alimentos (PAA), na modalidade compra ins-
titucional, destinados ao fornecimento de lanche escolar no âmbito do
Campus Restinga do IFRS. Fundamento Legal: Decretos 8473/15
considerando o disposto no art. 19 da lei 10.696/03, lei 12.512/11,
decreto 7.775/12 e PPA 03/2017. Vigência: 09/08/2017 a 09/01/2018.
Valor Total: R$34.212,35. Fonte: 112000000 - 2017NE800105. Data
de Assinatura: 02/08/2017.

(SICON - 31/08/2017) 158326-26419-2017NE800007

CAMPUS RIO GRANDE

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande, resolve aplicar à Iury
Victor Guimarães Soares 70258797460, CNPJ nº 21.646.331/0001-
73, a penalidade de suspensão temporária de participação em li-
citações e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo
de 06 (seis) meses, contados a partir de 31/08/2017, nos termos dos
artigos 87, II da Lei 8.666/93.

Rio Grande, 31 de agosto de 2017.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 45/2014

Nº Processo: 23370000468201403. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01718007000106. Contratado : POSTO MARE ABAS-
TECEDORA DE -COMBUSTIVEIS LTDA. Objeto: Locação de imó-
vel situado na Av. Rheingantz, nº 265, Parque Residencial Coelho, na
cidade de Rio Grande/RS. Fundamento Legal: Art. 78. inciso XII, da
Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 05/09/2017 .

(SICON - 31/08/2017) 158262-26419-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 UASG 158502

Nº Processo: 23275000607201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de coquetel e diversos para eventos do Campus
Rio de Janeiro do IFRJ. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
01/09/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Senador Furtado 121 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158502-05-14-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 01/09/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DE LIMA MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2017) 158502-26433-2017NE800017

CAMPUS VOLTA REDONDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2017 UASG 158488

Nº Processo: 23274000244201724 . Objeto: Participação do servidor
Claudeci Fonseca Medeiros em treinamento. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Capacitação para utilizar os equipamentos
adquiridos pelo campus nas aulas de automação industrial, PLC e
processos. Declaração de Inexigibilidade em 15/08/2017. ANA PAU-
LA DAMATO BEMFEITO. Diretora de Ensino. Ratificação em
17/08/2017. SILVERIO AFONSO ALBINO BALIEIRO. Diretor Ge-
ral. Valor Global: R$ 2.480,00. CNPJ CONTRATADA :
44.013.159/0001-16 SIEMENS LTDA.

(SIDEC - 31/08/2017) 158488-26433-2017NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23274000240201746. A. C. R.
CONSTRUTORA PINHEIRAL LTDA - ME, CNPJ
10.766.639/0001-36 para Item 1 valor R$26.158,9200, Item 2 valor
R$30.643,5900.

ALEXANDRE LUIZ TULLER TELLES
Assistente em Administração

(SIDEC - 31/08/2017) 158488-26433-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158533

Nº Processo: 23243003713201724. PREGÃO SRP Nº 3/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 12030349000155. Con-
tratado : RONDERSON REIS DE OLIVEIRA -.Objeto: Contratação
de serviço continuado de manutenção de sistemas de refrigeração
(manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar, re-
frigeradores, freezers, frigobares, câmaras frigoríficas, etc.). Funda-
mento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 16/08/2017 a 16/08/2018.
Valor Total: R$23.700,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800279 Fonte:
112000000 - 2017NE800298. Data de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 31/08/2017) 158533-26421-2017NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 149/2017. Professor Substituto. Edital de processo se-
letivo simplificado nº 12/2017. Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/000-60 Contratado(a): Emilli Viana CPF: 062.203.939-37
Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Florianópolis/SC Vigência: 31/08/2017 à 10/12/2017. Fundamento
Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data
da assinatura: 30/08/2017. Assinatura das partes: Professora Maria
Clara Kaschny Schneider - Reitora; Emilli Viana - Professor Subs-
tituto.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2017 UASG 158516

Nº Processo: 23292013585201741. PREGÃO SISPP Nº 57/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13232544000120. Con-
tratado : ADAGIL HIDRAULICA E CLIMATIZACAO -LTDA -
EPP. Objeto: CONTRATAÇÃO dos Serviços de Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva dos Ares Condiconados com fornecimento de
peças para o Câmpus Caçador do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57
e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/09/2017 a
01/09/2018. Valor Total: R$19.508,58. Fonte: 112000000 -
2017NE805312 Fonte: 112000000 - 2017NE805308. Data de As-
sinatura: 31/08/2017.

(SICON - 31/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica entre Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC e UNI-
VERSIA BRASIL S.A. OBJETO: Regulamentar as condições de rea-
lização de estágios curriculares obrigatórios e não obrigatórios para
alunos do IFSC, nas dependências das Empresas Concedentes ca-
dastradas no Agente de Integração UNIVERSIA BRASIL S.A. res-
peitadas as condições legais estipuladas na Lei 11.788 de 25 de
setembro de 2008. VIGÊNCIA: 2 (dois) anos. Data de Assinatura:
25/08/2017. SIGNATÁRIOS: Anderson da Silva Pereira - Diretor
Superintendente da Universia Brasil S.A., e Maria Clara Kaschny
Schneider - Reitora do IFSC.

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica entre Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC e Prefeitura
Municipal de Caibi. OBJETO: Estabelecer de princípios básicos de
cooperação técnica que venham a ser desenvolvidos pelas partes,
relativamente às atividades de oferta de cursos de Formação Inicial e
Continuada. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura. Data de
Assinatura: 30/08/2017. SIGNATÁRIOS: Elói José Líbano- Prefeito
de Caibi, e Maria Clara Kaschny Schneider - Reitora do IFSC.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-01T02:24:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial